S C H O L I A .

a ca. 2. immolans, 14. 9. 5. Ecclesiastic. 34. & hostia impiorum abominabiles, quæ offeruntur ex ſcelere, Proverb. c. 22. ca. 27. non eſt putanda 1. q. 1. can. 5. in grauibus 3. q. 9.
b ca. 2. & 3. 90. diſtinzione.
c ca. de viro, cauſa 12. queſt. 2.
d ca. 8. miror. 17. queſt. 4.
e c. ſuper eo. de Raptoribus.
f c. quia in omnibus, de Uſur.
g ca. eos. de Pœnitentia, diſtinct. 4.
h gloſ. in ca. oblationes 2. ad verbum 90. diſtin. gloſ. ad princ. 14. queſtio. 5. dicit. quod no debeat recipi oblatio meretricis, quam- quam ea poſſet eleemosynam facere, eſt que hac de re textus expreſſus Deuter. 23. ver- ſu 18. non offeres, inquit Dominus, mer- cedem proſtibuli, nec pretium canis in domo Domini Dei tui, quicquid illud eſt quod vouerint: quia abominatio- vrumque eſt apud Dominum Deum tuum. Prohibitum & idipſum ex Decreto Apoſtolorum, apud Clementem Romanum lib. 4. Conſtitutionum Apoſtolicarum cap. 6.
i dicto c. cauſa Carpenſis de verbor. signifi- ca. ibi, de propriis, & c. filius noſter 5. de

- a** testam. lib. 3. tit. 26. ca. quicumque 17. A
quest. 4.
k casin. § fin. 49. distinctione.
l Num. 21. ca. hinc etenim, 1. & seq. 49. di-
stinct. ubi & horum sit spiritualis expli-
catio.
m ca. veniens 19. de Simon. ca. 101. quic-
quid invisibilis, 1. q. 1. ubi tamen est men-
dum in textu: & ita videbatur probare
contrarium, donec fuit emendatum ex
Concilio Toletano 11. c. 8. in quo sic legi-
tur. Quicquid invisibilis gratiae conio-
latio, vel melius collatione tribuitur,
nunquam quæstibus vel quibuslibet
præmiis venundari penitus debet (&
paulo post) etiam voluntarie oblata re-
cipi prohibet. ca. de ære, ubi tamen adie-
cta est vox nisi, qua contrarium innuere
videtur (ita) nisi voluntarie oblata. Ex
quo sequeretur, quod voluntarie oblata pro
collationibus rerum spiritualium accipere
liceat, quæ tamen vox nisi, non inuenitur
in Concilio excusis in Codice Regis (a-
tholici) quamvis in aliis inueniatur. Quid
si Codicem illum sequamur remanebit, ut
etiam expuncta voce (nisi) non liceat in
casu collationum spiritualium sponteas
oblationes sacrificare: ut & prohibitum in
Concilio Elibertino c. 48. de Baptismo, in
ca. emendari, 1. q. 1. & in Concilio Triden-
tino Sessio 21. c. 1. & ex Concilio Tribu-
rensi in ca. 105. dictum est 1. q. 1. facit ca.
postquam pretio, 13. q. 2. ubi reprehendi-
tur Ephron, quietiam in usus pro vendi-
tione sepultura, ab Abraham sponte pre-
stitum offerente, accepit. Ceterum si ante of-
ferre Ecclesia pro luminibus veleius seru-
tio, non improbatur can. 12. quest. est no-
bis, 13. quest. 2.
p apud Clementem Romanum lib. 4. consti-
tutio. Apostolicac. 6. prohibetur, ne acci-
piantur ab Ecclesia oblationes capponis,
scoriis, rapacis, adulteri, opprimentis vidu-
as, affligenis orphanos, seruos suos crudeli-
ter tractantis, deceptoris, Rhetoris seu ad-
hocasti iniuriam defendantis, idolorum ar-
- tificis, furis, publicani, fraudantis mensuras
& pondera, militis non contenti stipendiis
homicide, carnisficiis, in indicis iniusti, ebrii,
blasphemis, Cynedi, fæcinatoris.
- o** ca. miror 8. & ca. frater. 10. 17. quæstione
quarta.
- p** vide qua trahat Iuo Carnotensis episco-
pus, epist. 81. Sic propheta, qui fuerat a
Deo prohibitus manducare in terra impii
Regis, eo quod bibisset & edisset ex bonis
Prophetæ loci prohibiti, a Leone necatus
est 3. Regum 13. melius enim est modi-
cum iusto, super diuitias peccatorum
multas. Psal. 36.

C A P V T V.

A quo oblationes offerenda.

Offerunt vero sacerdotes sacrificium
Domini nostri IESV CHRISTI, ut
diximus supra de Misla, purgati prius a
scelere, nisi in suam damnationem velint
tractare & suscipere illud. **a** Ad Mislatum
autem solemnia omnes Christiani curare
debent aliquid offerre: & in memoriam
reducere, quod Deus per Moysem dixit,
non apparebis in conspectu meo vacuus.
b Oblationes porro omnes ab initio vi-
dentur in libertate eius qui offert posse,
cuius quantitatis vel qualitatis velit offer-
re: postquam vero voverit aut tradiderit,
videtur habere præstationis necessitatem.
c Potest & quæ restatur in ultima volunta-
te oblationes per legatum relinquere, vel
donatione inter viuos. **d** Et ita clericis vel
secularis, si oblationes parentium, aut res
donatas, aut testamento relietas, retinere
perstiterint: aut id quod ipsi donauerint
Ecclesiis vel Monasteriis, crediderint au-
ferendum, velut necatores pauperum,
quousque reddant, excludi debent ab Ec-
clesiis. **e**

S C H O L I A.

- a** ca. tribus gradibus, 23. ca. qui scelerate vi-
vit, 24. ca. timorem, 25. de consecr. dist.

2. 64.

- a. ca. purgabit, 50. dist. can. oportet, 81. A
dist. can. proposuisti, 82. dist.
b. Exod. 24. ca. omnis. 69. de Confecr. dist. 1.
vbi glos. 1. ait, illud intelligi de bonis ope-
ribus, vel ad literam, esse in diebus priua-
tis de confilio, in festinis de precepto, & gl.
ad ca. dno sunt, ad verbum oblationes, 12.
q. 1. ait, praeципi laicis oblationes dare, ut in
ca. statuimus, 16. q. 1. & per dictum ca. o-
mnis & per can. quia sacerdotes, 10. que-
stio. 1.

Addit & glos. ad dictum c. omnis Chri-
stianus, quod oblationes sint ex debito exi-
genda, & ad eas dandas parochianos esse
cogendos, arg. ca. statuimus, 16. q. 1. Et
credo, inquit, quod si sacerdos pauper
est, potest illis diuina officia subtrahere,
nisi dent oblationes, ut in can. cum sit, de
Simonia, & ca. caritatem, 12. q. 2. Archi-
diac. autem, ad dictum ca. omnis Christia-
nus, ait preceptum illud de offerendo, intel-
ligi in solemnibus festinatibus locorum.
Ioannes Andreas, refert opinionem D.
Thome 2. 2. q. 86. ubi probat, oblationes es-
se voluntarias, non ex necessitate indicias:
quod & tenere videtur Ioannes de Ligna-
no, & quod quamvis egeat sacerdos, tamen
non possit subtrahere diuina officia paro-
chianis ob non datas oblationes, verumta-
men egentem posse superioris officium im-
plorare, nempe episcopi. Quod & refert D
Summa Rosella in Verbo oblatio, & ego
quoque hanc sententiam ut tutiorem
sequor, ut consulatur conscientia stu-
mulis.

- c. ex parte, de Censib. cap. licet, de Voto, fa-
ctu l. 2. de Pollicita. P.
d. l. 1. C. de Sacrosan. Eccles. toto titul. de Te-
stam. in Decretal.
e. In Carthaginensi Concilio 4. c. 95. unde
sumtus ca. qui oblationes 13. quest. 2. in E
Concilio Valesi 1. c. 64. unde alius canon.
qui oblationes, 10. subead. 13. quest. 2. &
in Concilio Agathensi, canon. 4. unde sum-
tu est can. cleric. ea. 13. q. 2. Quare reli-
qua Ecclesia, et in aliis verbis relinquantur

tur intertestamento, debent praestari, can. in-
dicante, 4. de Testam. lib. 3. tit. 26. Sanc-
tus id primus Constantinus Magnus, lice-
re culibet Ecclesie, ut alii collegis, relin-
quere. can. 15 futuram, 12. q. 1. l. 1. C. de
Sacrosanct. Eccles. cum antea non licet
& haberentur personae Ecclesiastica inca-
paces possessionis temporalium immobili-
um, exemplo Lenitarum. Deuterono. 10.
vers. 19. cum similibus. Et vestales iure
ethnicorum ex testamento relieta capere
non poterant, ut ait Gellius libro primo ca.
12. Symmachus libro primo, Epistolarum,
epistola 40. Prohibuit quoque aliquan-
do Archadius Casar quicquam personis
Ecclesiasticis donari etiam testamento. l.
20. & 17. de Sacros. Eccl. in C. Theodo-
siano: sed qua lege conqueritur D. Hieron.
ad Nepotia. 7. Apud Gallos etiam, nec li-
cet Ecclesiis nouas possessiones, feuda, im-
mobilia, & censuales redditus possidere, ul-
tra annum, nisi impetraverint ius morti-
cinii, quod vocamus amortilatione, a
princeps, vel ab alio, cuius iurisdictionis sen-
Dominii sint res. At Archadius lex in iuri
corpus non est translata per Iustinianum,
sed tantum Constantini; iuxta quam & Iu-
stinianus statuit, etiam relieta Ecclesiis
valere, in §. si quis in nomine magni Dei,
de Eccles. tuu. in anthen. alieque leges id
firmant ciuiles, in e. in praesentia, de Pro-
batio. anthen. ingressi, de Sacrosanct.
Eccles. C. l. De nobis, de episcop. & cleri.
l. sancimus, C. de donat. l. si quis ad decli-
nandam, de episco. & cleri. C. o. 1. de im-
munitate Ecclesiistarum, in Sex atque Ce-
fares totas provincias hereticorum adian-
ixerunt Ecclesiis, l. Arriani, C. de heret.
quemadmodum & iisdem legibus ciuili-
bus, licuit legare gentilibus sacerdotibus,
& Hierophylacibus, l. annua, 20. §. 1. de
annuis legatis, lib. 3. P. tit. 1. & ipsi Deo l.
1. §. admunicipium, ad l. 8. Falc. P.

CAPUT V.

Offerendi modus.

VT acceptabiles Deo sint oblationes, A modus offerendi in bona synceraque consistit voluntate offerentis, *a* in fide Christiana & caritate, *b* quia Deus non sacrificiorum magnitudinem, sed offerentium merita, causasque & voluntatem diuidicat. *c* Tempore Apostolorum & illi vicino, quando in Missa sacrificium offerendum erat cladebanter ianuæ loci, exclusis catechumenis, hæreticis & infidelibus. *d* In Missa Summi Pontificis offertorum & oblationes ad pedes eius ponuntur, nisi fiat pro defunctis: tunc enim ponuntur ad manum: & si alii celebrent, ad manum diaconi. *e*.

S C H O L I A.

- a* ca. 28. odi, 24. quæst. 1.
- b* ca. odit Deus. 62. & ca. seq. 63. illi offerunt, 1. q. 1.
- c* ca. odi 24. q. 1. Amos c. 5. ibi odi & proieci festiuitates vestras, & ca. scriptum, 1. 1. 14. q. 5. ca. 1. §. 15. q. 6. & apud D. Marcus c. 12. vidua, quæ in corbonam duo minuta miserat, omnium maioribus lartitionibus profertur, & ca. 1. de Pœnit. distin. 3. quod etiam animaduerterunt antiqui, qui Dei veri notionem non habebant. Sic enim in lege 12. tabularum scriptum, teste Cicerone, diuos caste adeunto, pietatem adhibento, opes amouento: qui fecus faxit, ipse Deus vindex erit, idque, ut ad Deum pauperibus cum exiguo, proinde ac dinitibus esset, aditus, quo pertinet & aliud illorum preceptum, mola salsa sacrificandum, & ea esse acceptabilia sacrificia, ut ait Plinius lib. 31. cap. 7.
- d* Clemens Roma. lib. 8. constitutio. Apostolic. cap. 15.
- e* quorum omnium rationes diversitatis, vide apud Guillelmum Durandum, lib. 4. Rationalis divisionum officiorum cap. 30. numero 37.

C A P V T V I.

Quibus debeantur oblationes.

ECclæ oblationes accipiunt, non laici, quibus interdictum sub pena excommunicationis accipere, vel alii accipiendas committere. *a* In Ecclesia autem de fidelium oblationibus, quatuor partes, vt de aliis bonis Ecclesiae, aliquando fiebant, quarum vnam sibi episcopus retinebat: secundam, clericis pro officiorum sedulitate distribuebat: in fabricam tertiam: quartam in pauperes & peregrinos erogabant. *b* Diximus porro alias, de portionibus distribuendis inter prælatos & Ecclesiæ ex oblationibus & reliquiæ mortuorum, *c* vt opus non sit iterum dicere, & supersit tantum de reliquis Ecclesiae oblationibus diuidundis agere, in quo generaliter annotabimus, in primis sequendam esse præscriptam Ecclesiæ consuetudinem. *d* Qui se & sua offert monasterio, si sanus sit, excludit Ecclesiæ parochialero a portione eius oblationis, quæ monasterio acquiritur. Quod si ægrotus se & sua offerens monasterio, moriatur ex ea infirmitate, eius oblationis portionem, monasterium debebit Ecclesiæ parochiali. *e* Cæterum si quis tantum se obtulit Deo, vel se alicui consecraverit Ecclesiae aut monasterio, ipso facto censetur quoque omnia bona sua consecrasse, si prius non fuerit testatus: & ideo ei Ecclesiae vel monasterio censentur quæsita salvo iure, vel reseruata portione liberorum, vxoris, & creditorum. *f* Rursum in quæstione, cui Ecclesia vel sacerdoti debeantur oblationes: inspicienda erit præcipue voluntas offerentis sine fraude expressa, quod si oblatio non habet certam loci definitionem, sed generaliter fiat in gratiam Ecclesiae vel pauperum, intelligitur sensisse qui reliquit, de templo vel pauperibus eius ciuitatis, in qua larem fuerit qui reliquit, aut donavit: & si plura sint xenodochia seu hospitalia, pauperiori reliqua donabuntur. *h* Pariter si quis in nomine magni Dei & salvatoris Domini nostri IESVCHRISTI, hæreditatem aut legatum reliquerit, statutum est Ecclesiæ loci

loci illius, in quo testator domicilium habuit, accipere quod relictum est. Si quis autem vnum sanctorum h̄c redem scripterit, aut legatum ei reliquerit, & specialiter non nominauerit locum, in quo est venerabilis domus, inueniantur autem in eadem ciuitate plura oratoria eiusdem sancti, illi potius domui; quæ pauperior est, quod relictum est præbetur, quod si in ciuitate vel loco non sit Basilica nominati sancti, inueniatur autem in eius territorio, ei debebitur. Si vero nec in territorio eius reperiatur, tunc Ecclesia ciuitatis, in qua testator domicilium habuerit, præbebitur. i Cum & alioquin iure cōmuni, Ecclesia parochialis habeat ius percipiendi oblationes & decimas intra fines & terminos sibi assignatos & distinctos: k exceptis, ut dictum est, locorum consuetudinibus contrariis obseruandis. l.

S C H O L I A .

a accipiunt Sacerdotes oblationes cum onere, ut offerant sacrificium & orent pro p̄ebentibus, quæ non facit laicus. ca. quia sacerdotes, 13. & ca. sanctorum patrum, 14. can. hanc consuetudinem. 15. 10. q. 1. vbi & idipsum in Concilio Niceno statuit referuntur, facit quod 1. Reg. ca. 21. prohibetur dicitur fuisse laicis, edere de panibus propositionis quæ offerebantur Deo. in ca. ideo D permittente, §. si ergo, & §. his ita respondeatur, 25. q. 1. Dictum & paulo ante, inter bona Ecclesiarum computari & oblationes per c. causa Carpentis, de verbis. signi. Non inficiamur tamen, recte collationem oblationum aliquando committi laicis, ut eas in necessitates Ecclesie, ut ornamento rum & luminum, impendant, & pauperum, in cap. vni. 1. soluetur autem decima, de decim. in Extrauag. communib.

b ca. Ulliterranea, 25. ca. concessa, 26. ca. quatuor 27. c. de redditibus, 28. cum tribus sequentib. 12. q. 2. qui tamen mos dinidet, postea mutatus est, distinctis redditibus & clericis Ecclesiarum & episcopatum,

C

A & fabricis curionibus relicitis, de quibus alibi diximus.

c Supra titulo de Sepulturis, qui est tit. 15.

d cap. certificari, 9. de Sepultur. lib. 3. tit. 28.

ca. 2. & can. quia cognouimus, 10. q. 3.

cap. cum inter, 29. de verbis significa.

e utrumque probatur, in c. de his, 4. de Sepult. videndus P. de Perusso, tract. de quarta canonica. Alexan. consil. 197. incipien. viso testamento, volum. 2.

f Authen. nunc autem, de episco. & cleri. §.

illud quoque decreuimus, de monachis

Nouella 5. & Nouella 125. de Sanctiss.

episco. §. si qua mulier. & authen. ingressi

& Authe. si qua mulier, de Sacrosanct.

Eccles. C. Quia iurata men pro parte eme-

danit Leo Imperator, constitutio. Nouella

5. atque statuit, illa quidem iurata locum

habere in acquisitis ante ingressum religio-

nis, non etiam in postea quasfuis: putasi con-

tingant donatione, vel per successionem, ut

ea iunc non querantur monasterio, sed

subiiciantur libera dispositioni monachi.

Verum hoc ius Orientale fuit. In Gallia

autem, monasterium non succedit mona-

cho, sed proximiores ab intestato, si non fue-

rit testatus ante ingressum. Neque reli-

giofus ipse succedit proximis ab intestato,

nec monasterium eius loco. Quinimo nec

religiosus postea factus secularis, potest

successiones delatas alii renocare, neque

mortientes patres tenentur religiosos filios

instituere, aut eis legitimam portionem

bonorum relinquere, ut docet. Rebuffus in

proœmio constitutionum regiarum, glossa

5. a numero 21. usque ad 25. In quo non

seruantur l. Deo nobis, §. hoc etiam, de epi-

scico. & cler. c. 41. Nouella 124. quibus pa-

ter tenetur relinquere legitimam filii, et

iam religionem professis. Si tamen magna

mendicitas esset in monasterio filii vel filia,

permittitur aliquando cōcessio alicuius rei,

quandiu filius vel filia religionem professi,

vixerint, idq. vietus & alimenterum can-

sa: de quo tamē, vide quæ scripsi li. 45. Syn-

tag. iuris unius. cap. 2. nu. 7. & sequentib.

Y

- g cap. officii, 14. &c. requisiſti, 15. de Test. A lib. 3. tit. 26. l. quoniam in plerisque, de Sacroſanct. Eccles. l. ſiquis ad declinandum, §. hac tandem, eod.
- h dict. l. ſiquis ad declinandum.
- i hac ad verbum ex cap. 9. §. ſiquis in nomine magni Dei, Nouella 131. de eccles. tit. l. quoniam in plerisque, de Sacroſ. Eccles. ubi notandum ſemper, Ecclesia relictum, intelligi de parochiali primum: et ſi sancto fit relictum. Quod ſi ſint plura templo eiusdem nominis, preferendum illud, quod fit ciuitatis, de quo cenſetur locutus diſponens, ut in l. que conditio, 39. §. ſi. de conditio. & demonſtra. lib. 3. 5. P. 11. 1. vel illud, in quo defunctus frequenter, dum viueret, verſabatur, dict. l. quia in plerisque, §. ſi. Nam ex frequenti conuertione, maior affectio preſumitur, l. 4. de caſtren. pecui.
- k Diuino ſiquidem & diſtinctio parochialium, iuri communis eſt, ca. Ecclesias 13. q. i. c. paſtoralis, de his que ſiunt a prela. ſine conſen. cap. lib. 3. tit. 10. nota & Panor. ad rubri. de Paroch. & ad dict. c. paſtoralis. unde inferit Hostiensis, quod oblationes que ſiunt in capellis parochia, ſunt Ecclesia parochialis, non capella ſi dipſum ſi imago ſit in pariete alicuius domus priuata, oblationes in ea parte factas pertinere non ad Dominum domus, ſed ad Eccleſiam parochiale. Deinde quod ſi quis preſbiter D alterius Eccleſia parochialis celebret in Eccleſia parochiali, oblationes ad eum non pertinere, ſed ad preſbyterum Eccleſia parochialis, ſicque tradit Summa Rosella in verbo. oblatio. num. 1.
- l Nam alicubi ſacerdos Eccleſia non accipit ſemper oblationes Eccleſia, ſed ſacrifa, vel alii clerici, vel fratrie, quas vocant noſtri confratres ſecundum conſuetudines diuersas. Pro quibus, dubium quod poſſet occurrere, reſoluit Summa Rosella in verbo, oblationu. 3. vi. ſi conſuetudo ſi in aliqua Eccleſia, ut Archi-preſbyter habeat in die Dominicana oblationes Dominicanales, & ſacrifa habeat in die festi uariis De-

dicationis Eccleſiae, puta ſancti Laurentii: ſi festum ſancti Laurentii ſen Dedicatio-nis incidat in diem Dominicam, quiſ ha-beret debeat oblationes. Et reſpondet ſecun-dum Bartolom ad l. proconsul. Pandeſt, per illam legem, quod oblationes ſint Ar-chiſpreſbyteri: quia maioriſt Dominicano-mni alio feſto, & inſpiciatur priu quod eſt naturale, quam quod eſt accidentale, facit adidem l. d. de feſtos, C. de Feris.

C A P V T VII.

Finis offerentium.

O Blationes Deo, & in honorem eius Eccleſiae, & aliis piis locis factæ, noſtre gratitudinis in Deum teſtimonium ha-bent; a & professionem, quod omnia bo-na ab eo luſceperimus, b vtque eum pro-pitium reddamus; & remedium peccato-rum, c vtque ſalutem corporis & animæ impetremus proviuuentibus, d & pro mor-tuis indulgentiam, & a pena liberatio-nem. e Dehinc vt uiuentur pauperes, f fa-bricaque Eccleſiae refaciatur, g & ad cul-tum Dei neceſſaria habeantur. h

S C H O L I A.

- a Oblationes noſtra Deo grāte, non quod eus ſuſcipiat tanquam indigeat hiſ, ſed quod per illas velit ſibi teſtari officium noſtrum, ut ait D. Chryſtoſtomus, Tomo 1. homil. 8. in Genesin, Sicque teſtabatur Dauid, dum offerret ad templi conſtructionem. 1. Paralip. c. 29. verſ. 14. dicens. Quis ego & populus meus, vt poſſimus haec tibi vniuersa promittere? Tua ſunt omnia, & qua de manu tua accepimus, dedi-mus tibi. Ex quo & colligimus valde de-teſtabiles eos, qui faciunt oblationes demo-nibus, qui per illas gaudent ſibi diuinitatis cauam tribui, quae & probabit, Leniti. 7. Merenturque crudele & atrocifimum ſupplicium obſterices maleſice quadam, quaſi ingentes ſe aliquid aliud agere, recen-ter pueros natos, quos non necant, exirata-nuam cubiculi ferentes daſonibus offerunt ſurſum

- sursum in aërem eleuantes, ut ait Iacobus A g* ut Paralipom. i. cap. 29. Deuter. 25. dict. cap. unico §. soluetur autem, ca. de redditibus 12. questio. 2. cum simil.
- b** 1. Paralip. c. 29. vers. 14. & D. Iacob c. 1. omne bonum optimum de sursum descendens a patre luminum. Et Diuus Paul. 1. ad Corinth. cap. 4. quid habes quod non accepisti, &c. & vere non est bonum quod Deus non det, ut ait Plato, in Eutypbrone.
- c** ca. in canonibus 57. 16. q. 1. can. quia sacerdotes, 13. 10. quest. 1.
- d** ca. duos sunt, 7. §. fin. 12. q. 1. de laicis dicitur, his concessum est uxorem ducere, terram colere, inter virum & virum iudicare, causas agere, oblationes super altari ponere, decimas reddere, & uta saluari poterunt, si via tamen benefaciendo evitarent. facit ad idem. dict. ca. in canonibus, 16. quest. 1. Ideo non meretur oblationes accipere, quin nec pro se, nec pro aliis preces possint offerre. ca. j. 10. q. 1. Iussu & Christus offerri sacerdotibus munera, profanitate recepia corporis apud S. Matthaeum c. 8. Exstant hodie vestigia istius testificationis apud Christianos in edibus sacris, in quibus suspenduntur donaria imaginum argentearum, vel aurearum, vel ceram magnam, pedum, oculorum, & similium, pro aegritudine membrorum concessa. Quemadmodum legimus annos & mures aureos factos, & oblatos Domino, & coram arcum positos ab Azotis, ut fanarentur a morbis, quibus percuti erant a Deo in secretioribus partibus natum, & ut liberarentur a muriibus, qui Philistinos vastabant, ad vindictam retentionis arca Dei, 1. Regum, cap. 6.
- e** ca. pro obeuntibus, 21. & ca. anima defunctorum, 22. & ca. tempus. 23. 3. q. 2. Sic Tobie 4. panem tuum & vinum tuum, super sepulturam iusti constitue, & nolle ex eo manducare & bibere cum peccatoribus, item de oblationibus pro mortuis vulgare, 2. Macha, cap. 12. vers. 43. &c.
- f** c. unico, §. soluetur autem decima, de decimis in Extrauagan. communib.
- g** vi Paralipom. i. cap. 29. Deuter. 25. dict. cap. unico §. soluetur autem, ca. de redditibus 12. questio. 2. cum simil.
- h** can. nemo, de consecrat. dist. 1. Vopianus in l. si pons spōnse, 5. §. proinde, de donat. inter vir. & uxor. lib. 24. P. tit. 1. meminit de Deo datis & consecratis, & de oleo ad sacra dato.

DE PRIMITIIS.

ATIT. XXIII.

- a** De his in lib. 3. Decretal. tit. 30. & lib. 3. Sexti. tit. 13. & lib. 3. Clem. tit. 8. tota 13. quest. 1. can. 1. 16. q. 7. cum simil.

CAPUT I.

1 Primitie quid.

2 Dimisio.

Primitiae Ecclesiasticae, a sunt partes ex rebus, quæ primum natae vel collectæ sunt, Deo oblate, antequam vīsibus nostris, quæ eiusdem generis sunt, deputentur. **b** Possunt distingui primitiae ad eum modum, quo decimæ, de quibus paulo post agemus, in personales, prædiales, & mixtas. **c**

SCHOOLIA.

- a** c. causa Carpensis, de verbor. sig.
- b** nos tradidimus hanc finitionem, li. 2. Synagm. c. 10. Dicta a primo primitie, ut primogenitus is, quem nemo alius etiam sequitur. c. Ioseph, de verbor. significa, l. ex duobus, de vulga. & primitia dormientium, 1. ad Corin. ca. 5. dicuntur Græcis ἀπαρχὴ καὶ ἀπάρχαται, ex δοῦναι ἀρχῆς quod ab initio solvantur. dicuntur & veleti antecedentia ἐνώπιον, in ca. 4. Apostolo. fructuum autumnalium primitie.
- c** vide que dicemus proximo titu. in decimis.

CAPUT II.

De quibus solvantur primitia.

Primitias sibi præstari Deus postulauit, de frugibus, a & de aliis, b de hominibus etiam & animalibus primogenita. **c**

Y 2

S C H O L I A .

- a c. 1. de decimis, obtulit ita Abel de pecori-
bus: Cain, de frugibus Genes. 4.
b Exod. capite 25.
c in eodem libro Exodi cap. 13.

C A P V T I I I .

A quo iure praecepta primitiae.

Inter iuris pontificii interpretes placuit aliquibus, ex præcepto diuino deberi primitias, a verum alii, quos communis opinio sequitur, præstationem primitiarum de præcepto esse dicunt in duobus casibus: nempe si sit consuetudo soluendi, & quando ministri Ecclesiæ evidenter indigerent, destituti alio subsidio: aliter autem esse de consilio, b quod & mihi magis placet, & receptum video. c

S C H O L I A .

- a Glossa & Panor. & Innocentius, ad c. 1. de decimis, & ibi textus etiam; conuenit & can. reuerumini, 6. q. 1. Sic & dicuntur præstante ex iure diuino, Exodi 22. Leuitici 27. Numerorum 18. Deut. c. 3. & 14. 2. Paralip. 22. vide Diuum Thomam de hac questione, 2. 2. q. 86. arti. fin.
b Alexander de Ales in 3. parte Summa, & D. Thomas supradicto loco. 1. 2. q. 86. ait primitias ex præcepto legis Mosaicæ, præstitas pro singulari beneficio concessa populo. Sicque in ea lege statutum erat, ut populus offerens diceret, profiteor coram Domino Deo, quod ingressus sum terram, pro qua iurauit patribus nostris, ut dare et eam nobis, atque pertinere ait ad ius naturale, quod quis profiteatur se a Deo fructus terræ percipere, secundum id quod scriptum est 1. Paralip. c. fin. quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi. Quia Deo tene-
mur exhibere id, quod præcipuum est, id est, tenemur ad exhibitionem primitiarum. Ceterum quod talibus vel certis per-
sonis exhibeantur, vel primi fructus, hoc fuisse in veteri lege determinatum: in noua

A per Ecclesiam, ex qua obligamur, ut pri-
mitias soluantur secundum consuetudinem patriæ & indigentiam ministrorum Ec-
clesia, & ita dari primitias per modum ob-
lationis, de cuius ratione est quod sit, ve-
luntaria. Ideo si consuetudo Ecclesia sit ut
non esset memoria eas petitas fuisse, non
debent nec possint peti, ut scribit Henric.
Bohie. ad c. 1. de decimis. Et ita non soluen-
tes qui alias non soluerint, per consuetudi-
nem liberantur a peccato mortali, & ibi-
dem hoc notat Panor. argu. cap. 1. de Po-
stula. prala.

- c facit cap. 25. Exod. perpendendo, quod in eo dicitur vers. 2. loquere filii Israël ut tol-
lant mihi primitias, ab omni homine:
qui offert vtroneus, accipietis eas, ver-
bū enim vtroneus, indicat sponte dantes.

C A P V T I I I I .

*De modo soluendarum primitiarum,
tempore & quantitate.*

P Roinde, quantum, vel quomodo, quo-
ue tempore, soluendum sit, primitiarum nomine, definiri non potest: sed ad consuetudinem loci recurrendum. a Et si magna penuria sit curionis in loco, vbi nō est consuetudo, inspicienda erit consuetudo vicinioris loci, si qua sit: b quod si vici-
norum locorum diuersæ sint consuetudes, eligenda mediocritas. c Ex traditione porro Hebræorum & arbitrio magistro-
rum, non tamen ex præcepto legis: qui plurimum primitiarum nomine dabant, quadragesimam partem dabant sacerdo-
tibus: qui minimū, sexagesimā: inter quadra-
gesimam vero & sexagesimam, licebat
quodcumque quis voluisset offerre. Et ita
quod dubium in Pentatheuco erat reli-
ctum, fuerat definitum ad certū modum
propter sacerdotum auaritiam, ne amplius
exigerent in primitiis soluendis. d

S C H O L I A .

- a nam parvam fuisse primitiarū quantitatē,
Hieronymus testatur in car. reuertimini 16.

q. 1.

q.1. Optima autē legum interpres confue- A
tudo, ca. cum dilectus, de consuetud. l. si de
interpretatione de legi. P. Seruatur alicu-
bi, ubi exiguntur primitiae, ut non statim
fructibus maturis cogatur curio primitias
accipere, ne qui debent, teneantur decem
diebus seruare apud matrem, id est intra
spicam, quæ mater grata est, gloss. in l. sti-
pulatio ista 38. §. inter certam, ad verb. in-
certamque, de verb. oblig. sicuti in primi-
tiis & decimis vitulorū & agnorum, tem-
pus in solutione spectādum, si sacerdos ve-
lit expectare, tandem quandiu periculum
potest esse eos perituros, si separarentur a
matre. Oldra. confi. 236. incip. circa pro-
positam questionem.

b vi in c. cum olim, de consuetud. canon. Ca-
tholica 11. distinct. cap. super eo, & cap. ex
parte, de censib. l. de quibus, de legib. & ita
iudicatum refert Boetius. decis. 236. num.
5. vbi & disputatur, quot aclusus requiran-
tur ad introducendam talem consuetudi-
nem. & nn. 6.

c ca. hoc ius 10. q. 2. vel quod & minimum,
ut ait Ioannes Andreas ad c. in obscuris de
reg. sur. in Sex. Sic quando agitur de auar-
itia cleri, res contra clericos ad minimam
summam reducenda est, ut euitentur in il-
lis auaricie suspicio. c. quanto, de censibus,
vide can. fin. 17. q. 4. & de auaritia sacer-
dotum in can. diaconi 93. distinct.

D cap. 1. de decimis, ex disio Hieronym. super
Ezechielem, & Innocentius 3. dixit de-
terminationem de sexaginta ad quadra-
ginta disti capitib. 1. de decimis, habere lo-
cum in liquidis & aridis: vt & notat gloss.
ad can. Ecclesiast., ad verba & primitias,
13. qu. 1. alioquin standum consuetudini,
que si non exstet, standū opinioni soluen-
tis. Addit & Hugo in gloss. disti cap. 1. de
decimis, primitiarum nomine ibi non esse E
intelligendum, quod prīmogenitum ex a-
nimabib detur Deo, sed dari de ducen-
tantum unum loco primitiarum, & si
quis tot capita non habeat tunc soluere de-
bere estimationem secundum quantita-

tem illius numeri. Adde quod olim etiam
primogeniti poterant redimi a sacerdott-
ibus. Exod. 13. vt & decima. Leuit. 27.

C A P V T V.

Cuius sint primitiae.

O fferuntur quidem † Deo primitiae. a 1
Sed quia ipse dedit partē suā sacerdoti-
bus & Leuitis cultui diuino inseruienti-
bus: b nunc, si quando soluendae sint, de-
bentur curioni seu proprio sacerdoti: aut
clericis, qui pro offerentibus preces fun-
dunt. c

S C H O L I A.

a Exod. 23. ibi, tollant mihi primitias. Ge-
nes. 4. Malachia 3. cap. renertimini 16.
quæst. 1.

b can. Ecclesiast. §. 1. 13. q. 1.

c dist. ca. Ecclesiast. §. item cum decimis 13.
q. 1. canon. doctos, canon. moderamini 16.
quæst. 1. canon. præter hoc 6. §. præcipien-
tes, vers. deinde 32. dist. vide ca. 4. Aposto-
lorum, & libr. 8. constitutionum Aposto-
licarum apud Clementem. cap. 36. vbi di-
nus Matthæus; præcipio, inquit, omnes
primitias adferri episcopo & presby-
teris & diaconis ad victimum ipsorum. Et
Numerorum cap. 5. & Deuter. capit. 26.
iussit dominus afferri in domum sacerdo-
tum primitias, quis autem primitias paro-
chiae percipere debeat an prior vel rector
perpetuus, vide ea que dixi. libr. 2. Syntag-
matis. cap. 19. nn. 3.

C A P V T V I.

Quare soluantur primitiae.

P Rimitiarū solutio, † honorem Dei ante
oculos præcipuum habet, cum gratitu-
dine animi rerum prospere datarum. Iu-
cundiora in expectatis diu & quæsitis, pri-
ma, quæ cum Deo consecrantur, Deum
vt Dominum & largitorem honoramus. a

S C H O L I A.

a Prima magis nos delectant, ut ait Aristote-
les. 5. polit. c. fin. & scribit Plinius lib. 18.

T 3

*capit. 2. non gustasse vina aut nouas fruges A
Romanos Ethnicos, priusquam primitias
sacerdotes libassent. Et Porphyrius. libr. 1.
de abstinentia animalium, ait, primitias
animalium & frugum antiquitus Deo ob-
latas. Solebant & Indorum mulieres, ut
scripsit Paulus Fagiis, ad ca. 5. pirke abot,
seu capitulorum patrum, ⁱⁿ chala, id est
placentam, quae ex massa farina piste sumi-
tur, Deo offerre in primitiarum modum.
At quenunc cum templo careant, tamen B
ex massa solent illam placentam & igne
comburere, benedicentes in nomine domini
dicendo, Benedic tu Domine rex
mundi, qui sanctificas nos, & præcepisti
nobis separare pastam de terra. Vi-
deatur & de hoc ipso Plutarchus sensisse lib-
bro de fortitudine, morem quoque fuisse
gentium, dum scribit, τοιηδε ταπεξαι
ιμβασσουν, id est, igni primitias ince-
runt. neque etiam Ethnici quisquam vi-
debatur religiose factum, nisi libatum ex
re Deo fuisse. Eoque spectat quod tradit,
Hesiodus 2. operum & dierum, Μηδ' αν
χρεον δων αντιπίκλων ανθίνει θέαν, id est,
neque a pedatis ollis nondum delibati,
comedas.*

DE DECIMIS.

ATITVLVS XXV.

a Tractatur lib. 3. Decretalium, tit. 30. lib. 3. Sexti,
tit. 13. lib. 3. Clemen. tit. 8. & 13. quæst. 1. can. 4. se-
quen. 16. quæst. 7. can. 40. de consecrat. diatribæ. s.
& alibi, apud nos, libr. 2. Syntagma iuriis agimus,
etiam de decimis. tit. 20.

CARVT I.

- 1 Continuatio.
- 2 Et finitio Decima.
- 3 Et diatriba.

1 Q Via & inter bona Ecclesiæ † decimæ
sunt, & de his nunc agamus.
2 Decima generaliter, † nihil aliud est,
quam pars decima ex aliquibus, qua subla-
ta relinquuntur alia nouem. b

Quia vero hæc finitio generalis est, † di-
uidemus decimas in prophanas, & ecclæ-
siasticas. Prophana decima fuit quoddam
genus tributi a laicis & secularibus domi-
nis impositi, & de qua hic non agemus. Ec-
clesiastica decimæ rursus triplices. Aliae
enim sunt, quæ ex rebus Ecclesiæ, vt ex fru-
ctibus beneficiorum præstantur personis
nō Ecclesiasticis: puta principibus ad bel-
lum sacrum, vel ob aliam causam a summi
Pontificis auctoritate probatam, & idque
ex priuilegio extraordinario. Quare & in
eo cauendum, ne ex eo Ecclesiæ grauen-
tut, & modus ideo exactoribus imposi-
tus est. f Aliæ erant decimæ, quæ a Leuitis
soluebantur sacerdotibus: g que in admo-
num inter Christianos aliquando Episco-
pis ex oblationibus, primitiis, & decimis
beneficia soluebant quartam partem, h vel
aliam, pro locorum consuetudine, i quæ
& in quarta soluenda, k vt & præscriptio. l
Nam certæ rationes possunt esse, quibus
ea præstatut Episcopis, quæ aliquando cel-
fare possunt alicubi. m Huius speciei deci-
marum aliquam similitudinem referunt
annatæ, quæ exiguntur a summo Pontifice
de beneficiis ab illo impetatis: nempe e-
molumenta seu fructus beneficiorum va-
cantium unius anni, quæ percipiuntur a
summo pontifice pro Ecclesiæ Romanae
necessitatibus relevandis, prout sibi refer-
uavit, & camera apostolica Ioannes 22.
pontifex. n Aliæ sunt decima, quæ solvi
debent a populo sacerdotibus & personis
Ecclesiasticis, de quibus institutus est ser-
mo. Et istæ sunt decimæ omnium bono-
rum legitime quæsitorum, quota pars Deo
diuina constitutione debita, o tributa ani-
marum egentium. p